

 	<b>INSTITUCION EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR NIT.890.702.191-0 MUNICIPIO: ICONONZO – TOLIMA</b>  <b>ESTUDIOS PREVIOS No 021 CONTRATACION DE MINIMIA CUANTIA INCLUYE A LA CONTRATACION DE FSE</b>
<b>Articulo 2.2.1.2.1.5.1 decreto 1082 de 2015</b>	<b>MAYO 15 DE 2018</b>

<b>1. DESCRIPCIÓN DE LA NECESIDAD QUE PRETENDE SATISFACER CON LA CONTRATACIÓN:</b>				
<p>La INSTITUCIÓN EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR DE ICONONZO, dentro de las actividades propias educativas y en aras del cumplimiento de sus funciones misionales y la realización de labores académicas, requiere contratar la compra de elementos de materiales y suministros consistentes en elementos de papelería, necesarias en la institución educativa.</p> <p>Con el fin de adelantar las labores descritas anteriormente y en el entendido que el éxito en el manejo y la realización de las tareas que se ejecutan a diario, dependen en gran medida de la disponibilidad de los recursos físicos, para cada uno de los procesos, por lo tanto, se hace necesario contratar la compra de elementos de papelería para la institución educativa.</p> <p>Que éste servicio se encuentran amparados en el plan de compras de la entidad y es necesario para su normal funcionamiento</p>				
<b>2. OBJETO A CONTRATAR:</b>	Contratar la compra de elementos de papelería para el servicio de la institución educativa			
<b>3. CONDICION TÉCNICA :</b>	<b>Clasificación de Bienes y Servicios de las Naciones Unidas</b> UNSPSC			
<b>ITEM</b>	<b>DETALLE</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>UNSPSC</b>	<b>CANT.</b>
1	CUADERNO ARGOLLADO GRANDE	UNIDAD	14111514	53
2	BORRADOR PARA TABLERO	UNIDAD	44111912	53
3	LAPICERO MINA NEGRA	UNIDAD	44121704	82
4	LAPIZ MINA NEGRA No 2	UNIDAD	44121706	68
5	LAPIZ MINA ROJA No 2	UNIDAD	44121706	53
6	MARCADOR BORRASECO RECARGABLE (ROJO, AZUL, NEGRO)	UNIDAD	60121503	159
7	MARCADOR PERMANENTE (ROJO, AZUL, NEGRO)	UNIDAD	60121503	174
8	BORRADORES NATA	UNIDAD	44121804	62
9	RESALTADORES	UNIDAD	44121716	56
10	BISTURI MEDIANO	UNIDAD	44121612	58
11	CORRECTOR LAPIZ	UNIDAD	44121805	53
12	ROLLOS CINTA TRANSPARENTE	ROLLO	31201512	64
13	TIJERAS PEQUEÑAS	UNIDAD	44121618	54
14	REGLA 30 CMS MADERA BORDE PLASTICO	UNIDAD	41111604	58
15	COLBON PEQUEÑO	UNIDAD	31201610	56
16	TINTA PARA MARCADOR (ROJO , AZUL, NEGRO ) GARRAFAS	GARRAFA	44121904	3
17	TINTA COLOR NEGRO PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	4
18	TINTA COLOR AZUL PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	4
19	TINTA COLOR AMARILLO PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	2



**INSTITUCION EDUCATIVA  
NORMAL SUPERIOR  
NIT.890.702.191-0  
MUNICIPIO: ICONONZO – TOLIMA**

**ESTUDIOS PREVIOS No 021  
CONTRATACION DE MINIMIA CUANTIA INCLUYE A LA  
CONTRATACION DE FSE**

**Articulo 2.2.1.2.1.5.1 decreto 1082 de 2015**

**MAYO 15 DE 2018**

20	TINTA COLOR MAGENTA PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	2
21	CARTULINA PLIEGO	PLIEGO	14111519	12
22	RESMA CARTA	UNIDAD	14111507	11
23	RESMA OFICIO	UNIDAD	14111507	9
24	CAJAS GANCHO COSEDORA	CAJA	31162404	3
25	CAJAS CLIP DE COLORES	CAJA	44122104	10
26	PAQUETE GANCHO LEGAJADOR PLASTICO	PAQUETE	44122022	5
27	CARPETA CARTON TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	44122003	10
28	CARPETA CARTON TAMAÑO CARTA	UNIDAD	44122003	20
29	ROLLOS DE CINTA DE ENMASCARAR	ROLLO	31201503	4
30	EMPASTE	UNIDAD	44103502	1
31	CAJAS DE PAPEL CONTINUO 3 PARTES	CAJA	14111506	3
32	PAQUETES DE PESTAÑAS ADHESIVAS	PAQUETE	44122018	3
33	AGENDA 7 MATERIAS	UNIDAD	14111526	4
34	LAPICERO DORADO	UNIDAD	44121704	3
35	FRASCOS DE COLBON	UNIDAD	31201610	2
36	METROS DE CONTACT	METRO	60121120	2

**CARACTERÍSTICAS DE LOS ELEMENTOS – ACTIVIDADES ESPECIFICAS**

ITEM	DETALLE	UNIDAD	UNSPSC	CANT.
1	CUADERNO ARGOLLADO GRANDE	UNIDAD	14111514	53
2	BORRADOR PARA TABLERO	UNIDAD	44111912	53
3	LAPICERO MINA NEGRA	UNIDAD	44121704	82
4	LAPIZ MINA NEGRA No 2	UNIDAD	44121706	68
5	LAPIZ MINA ROJA No 2	UNIDAD	44121706	53
6	MARCADOR BORRASECO RECARGABLE (ROJO, AZUL, NEGRO)	UNIDAD	60121503	159
7	MARCADOR PERMANENTE (ROJO, AZUL, NEGRO)	UNIDAD	60121503	174
8	BORRADORES NATA	UNIDAD	44121804	62
9	RESALTADORES	UNIDAD	44121716	56
10	BISTURI MEDIANO	UNIDAD	44121612	58
11	CORRECTOR LAPIZ	UNIDAD	44121805	53
12	ROLLOS CINTA TRANSPARENTE	ROLLO	31201512	64
13	TIJERAS PEQUEÑAS	UNIDAD	44121618	54
14	REGLA 30 CMS MADERA BORDE PLASTICO	UNIDAD	41111604	58
15	COLBON PEQUEÑO	UNIDAD	31201610	56
16	TINTA PARA MARCADOR (ROJO , AZUL, NEGRO ) GARRAFAS	GARRAFA	44121904	3
17	TINTA COLOR NEGRO PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	4
18	TINTA COLOR AZUL PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	4
19	TINTA COLOR AMARILLO PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	2
20	TINTA COLOR MAGENTA PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	44121904	2

 	<b>INSTITUCION EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR NIT.890.702.191-0 MUNICIPIO: ICONONZO – TOLIMA</b>
	<b>ESTUDIOS PREVIOS No 021 CONTRATACION DE MINIMIA CUANTIA INCLUYE A LA CONTRATACION DE FSE</b>
<b>Articulo 2.2.1.2.1.5.1 decreto 1082 de 2015</b>	<b>MAYO 15 DE 2018</b>

21	CARTULINA PLIEGO	PLIEGO	14111519	12
22	RESMA CARTA	UNIDAD	14111507	11
23	RESMA OFICIO	UNIDAD	14111507	9
24	CAJAS GANCHO COSEDORA	CAJA	31162404	3
25	CAJAS CLIP DE COLORES	CAJA	44122104	10
26	PAQUETE GANCHO LEGAJADOR PLASTICO	PAQUETE	44122022	5
27	CARPETA CARTON TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	44122003	10
28	CARPETA CARTON TAMAÑO CARTA	UNIDAD	44122003	20
29	ROLLOS DE CINTA DE ENMASCARAR	ROLLO	31201503	4
30	EMPASTE	UNIDAD	44103502	1
31	CAJAS DE PAPEL CONTINUO 3 PARTES	CAJA	14111506	3
32	PAQUETES DE PESTAÑAS ADHESIVAS	PAQUETE	44122018	3
33	AGENDA 7 MATERIAS	UNIDAD	14111526	4
34	LAPICERO DORADO	UNIDAD	44121704	3
35	FRASCOS DE COLBON	UNIDAD	31201610	2
36	METROS DE CONTAC	METRO	60121120	2

#### 4. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y SU JUSTIFICACIÓN

##### **Análisis de Precio del Mercado**

##### **Análisis Histórico**

Teniendo en cuenta que el análisis económico depende en gran medida de los promedios contratados anualmente y los educandos y docentes de la Entidad, que son factores que inciden en las tendencias del precio. Y se considerara como sustento para el estudio de mercado.

##### **ESTUDIO DEL SECTOR**

##### **Análisis de la Demanda**

La INSTITUCIÓN EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR, para cubrir sus necesidades a nivel Administrativo y académico requiere efectuar la compra de elementos de papelería, necesarias en la institución educativa, y así satisfacer sus necesidades, a través de los proveedores Nacionales y Regionales.

##### **Análisis de la Oferta**

##### **Descripción del mercado**

El mercado nacional y regional, cuenta con empresas de reconocida trayectoria, con capacidad de mejorar el nivel de información de nuestros clientes y su participación en la sociedad.

##### **Precios del mercado**

Con el fin de obtener los precios del mercado se procedió a solicitar cotizaciones a entidades dedicadas al objeto del presente contrato.

 	<p style="text-align: center;"><b>INSTITUCION EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR NIT.890.702.191-0 MUNICIPIO: ICONONZO – TOLIMA</b></p> <p style="text-align: center;"><b>ESTUDIOS PREVIOS No 021 CONTRATACION DE MINIMIA CUANTIA INCLUYE A LA CONTRATACION DE FSE</b></p>
<p><b>Articulo 2.2.1.2.1.5.1 decreto 1082 de 2015</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>MAYO 15 DE 2018</b></p>

<p><b>Análisis económico</b></p> <p>De acuerdo con lo anterior el valor promedio del proceso es de <b>SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL PESOS MCTE; (\$6.264.000.00) M/CTE.</b>, incluido IVA y todos los tributos que se generen con ocasión a la celebración, ejecución y liquidación del contrato.</p> <p>El valor ofertado no puede superar el precio incluido IVA, con respecto a los arrojados en el estudio de mercado.</p>
<p style="text-align: center;"><b>5. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO</b></p>
<p>1. El plazo de ejecución del contrato será de Cuatro (04) días, contado a partir de la suscripción del contrato y su legalización.</p>
<p style="text-align: center;"><b>6. CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL</b></p>
<p>Para tal fin se cuenta con la <b>Disponibilidad Presupuestal No. 021</b> de Mayo 15 de 2018, con cargo al <b>Rubro 2.1.2.1.3.1. MATERIALES Y SUMINISTROS</b> Por un valor estimado de <b>SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL PESOS MCTE; (\$6.264.000.00) M/CTE</b>, Fuente: <b>2.1. RECURSOS DE GRATUIDAD</b></p>

  
**JORGE ALVARO RINCON**  
**RECTOR –ORDENADOR DEL GASTO**

**Proyecto: Olga Marina Carvajal**  
**Revisó: Jorge Álvaro Rincón**



INSTITUCION EDUCATIVA  
NORMAL SUPERIOR  
NIT. 890.702.191-0  
MUNICIPIO: ICONONZO - TOLIMA

ESTUDIO PREVIO No. 021  
CONTRATACION DE MINIMA CUANTIA INCLUYE A LA  
CONTRATACION DE FSE.

Artículo 2.2.1.2.1.5.1. Decreto 1082 de 2015

MAYO 15 DE 2018

ITEM	DESCRIPCION ELEMENTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANT	V/ UNITARIO	V/ TOTAL	V/ UNITARIO	V/ TOTAL	TOTAL	TOTAL
1	CUADERNO ARGOLLADO GRANDE	UNIDAD	53	4.000,00	212.000,00		0,00	212.000,00	212.000,00
2	BORRADOR PARA TABLERO	UNIDAD	53	4.000,00	212.000,00			212.000,00	212.000,00
3	LAPICERO MINA NEGRA	UNIDAD	82	1.000,00	82.000,00			82.000,00	82.000,00
4	LAPIZ MINA NEGRA No 2	UNIDAD	68	1.500,00	102.000,00			102.000,00	102.000,00
5	LAPIZ MINA ROJA No 2	UNIDAD	53	1.500,00	79.500,00			79.500,00	79.500,00
6	MARCADOR BORRASECO RECARGABLE (ROJO, AZUL, NEGRO)	UNIDAD	159	8.000,00	1.272.000,00			1.272.000,00	1.272.000,00
7	MARCADOR PERMANENTE (ROJO, AZUL, NEGRO)	UNIDAD	174	2.500,00	435.000,00			435.000,00	435.000,00
8	BORRADORES NATA	UNIDAD	62	1.000,00	62.000,00			62.000,00	62.000,00
9	RESALTADORES	UNIDAD	56	2.500,00	140.000,00			140.000,00	140.000,00
10	BISTURI MEDIANO	UNIDAD	58	1.500,00	87.000,00			87.000,00	87.000,00
11	CORRECTOR LAPIZ	UNIDAD	53	5.000,00	265.000,00			265.000,00	265.000,00
12	ROLLOS CINTA TRANSPARENTE	ROLLO	64	2.000,00	128.000,00			128.000,00	128.000,00
13	TIJERAS PEQUEÑAS	UNIDAD	54	4.000,00	216.000,00			216.000,00	216.000,00
14	REGLA 30 CMS MADERA BORDE PLASTICO	UNIDAD	58	2.500,00	145.000,00			145.000,00	145.000,00
15	COLBON PEQUEÑO	UNIDAD	56	6.000,00	336.000,00			336.000,00	336.000,00
16	TINTA PARA MARCADOR (ROJO , AZUL, NEGRO ) GARRAFAS	GARRAFA	3	120.000,00	360.000,00			360.000,00	360.000,00
17	TINTA COLOR NEGRO PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	4	80.000,00	320.000,00			320.000,00	320.000,00
18	TINTA COLOR AZUL PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	4	90.000,00	360.000,00			360.000,00	360.000,00
19	TINTA COLOR AMARILLO PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	2	90.000,00	180.000,00			180.000,00	180.000,00
20	TINTA COLOR MAGENTA PARA IMPRESORA MPC 2550 PCL6	GARRAFA	2	90.000,00	180.000,00			180.000,00	180.000,00
21	CARTULINA PLIEGO	PLIEGO	12	1.000,00	12.000,00			12.000,00	12.000,00
22	RESMA CARTA	UNIDAD	11	15.000,00	165.000,00			165.000,00	165.000,00
23	RESMA OFICIO	UNIDAD	9	17.000,00	153.000,00			153.000,00	153.000,00
24	CAJAS GANCHO COSEDORA	CAJA	3	4.500,00	13.500,00			13.500,00	13.500,00
25	CAJAS CLIP DE COLORES	CAJA	10	4.000,00	40.000,00			40.000,00	40.000,00
26	PAQUETE GANCHO LEGAJADOR PLASTICO	PAQUETE	5	6.000,00	30.000,00			30.000,00	30.000,00
27	CARPETA CARTON TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	10	700,00	7.000,00			7.000,00	7.000,00
28	CARPETA CARTON TAMAÑO CARTA	UNIDAD	20	700,00	14.000,00			14.000,00	14.000,00
29	ROLLOS DE CINTA DE ENMASCARAR	ROLLO	4	4.000,00	16.000,00			16.000,00	16.000,00
30	EMPASTE	UNIDAD	1	4.000,00	4.000,00			4.000,00	4.000,00
31	CAJAS DE PAPEL CONTINUO 3 PARTES	CAJA	3	160.000,00	480.000,00			480.000,00	480.000,00
32	PAQUETES DE PESTAÑAS ADHESIVAS	PAQUETE	3	5.000,00	15.000,00			15.000,00	15.000,00
33	AGENDA 7 MATERIAS	UNIDAD	4	25.000,00	100.000,00			100.000,00	100.000,00
34	LAPICERO DORADO	UNIDAD	3	5.000,00	15.000,00			15.000,00	15.000,00
35	FRASCOS DE COLBON	UNIDAD	2	8.000,00	16.000,00			16.000,00	16.000,00
36	METROS DE CONTAC	METRO	2	5.000,00	10.000,00			10.000,00	10.000,00
TOTAL .....					6.264.000,00		0,00	6.264.000,00	

  
JORGE ALVARO RINCON  
RECTOR- ORDENADOR DEL GASTO

Elaborò: Olga Marina Carvajal  
Revisò: Jorge Alvaro Rincon